

Số: /KH-UBND

Nghĩa Hưng, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027

Thực hiện Công văn số 1526/SGDDĐT-GDTrH ngày 08/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027, UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức huy động (sau đây gọi chung là tuyển sinh) trẻ em vào học tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học; tuyển sinh học sinh vào học THCS (sau đây gọi chung là học sinh) đảm bảo đúng Quy chế tuyển sinh, Điều lệ các cấp học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Hướng dẫn số 1526/SGDDĐT-GDTrH của Sở Giáo dục và Đào tạo giúp học sinh phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ và các kỹ năng cần thiết; phát triển năng lực cá nhân, tính năng động và sáng tạo, góp phần hình thành nhân cách và trách nhiệm công dân.

2. Đảm bảo duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục THCS, tiến tới phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo 3 đến 4 tuổi, đảm bảo quyền học tập của học sinh, tạo điều kiện cho học sinh được học tại trường gần nơi cư trú nhất, đáp ứng yêu cầu phổ cập giáo dục trên địa bàn xã.

3. Thực hiện công tác tuyển sinh vào các cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027 đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

4. Phân tuyến và giao chỉ tiêu tuyển sinh phải phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ của từng trường, không để xảy ra tình trạng quá tải hoặc không đủ chỗ học cho học sinh; không nhất thiết theo giới hạn địa giới hành chính cấp xã.

5. Các trường tuyệt đối không được vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN TUYỂN SINH

1. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN

1.1. Giáo dục mầm non

Trẻ em từ 3 tháng tuổi đến 6 tuổi được tiếp nhận vào trường mầm non theo quy định¹, cụ thể:

- Nhà trẻ: Độ tuổi từ 3 tháng tuổi đến 36 tháng tuổi.
- Mẫu giáo: Độ tuổi từ 3 tuổi đến 6 tuổi.
- Trẻ em khuyết tật được nhập học ở độ tuổi cao hơn so với quy định chung là 03 tuổi.

1.2. Giáo dục tiểu học

Tuyển sinh vào lớp 1 đối với trẻ 6 tuổi, trong độ tuổi vào học lớp 1 theo quy định².

1.3. Giáo dục THCS

Tuyển sinh vào lớp 6 Chương trình giáo dục phổ thông: Đối với học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xoá mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định³.

2. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

2.1. Đối với giáo dục mầm non

- Phần đầu huy động từ 42% trở lên trẻ em trong độ tuổi từ 03 tháng tuổi đến 36 tháng tuổi ra học nhà trẻ.
- Căn cứ điều kiện thực tế, các trường dục mầm non có giải pháp huy động trẻ em từ 3 đến 5 tuổi đến trường, lớp mẫu giáo ở các loại hình công lập, tư thục (trong đó quan tâm huy động trẻ em từ 3 đến 4 tuổi đạt từ 92% trở lên để từng bước hoàn thành phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo⁴); riêng trẻ em 5-6 tuổi yêu cầu huy động đạt 99% trở lên trẻ em trong độ tuổi đến trường.
- Vận động, khuyến khích trẻ khuyết tật có khả năng học hòa nhập đến trường.

2.2. Đối với giáo dục tiểu học và giáo dục trung học cơ sở

Huy động 100% trẻ 6 tuổi, học sinh trong độ tuổi phổ cập đến trường; vận động, khuyến khích trẻ khuyết tật có khả năng học hòa nhập theo học.

¹ Điều 32, Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường mầm non.

² Điều 31, Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

³ Điều 31, Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

⁴ Nghị quyết số 42/NQ-TW ngày 24/11/2023 của Ban chấp hành TW Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ từ 3 đến 5 tuổi; Nghị quyết số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025.

3. PHƯƠNG THỨC, ĐỊA BÀN TUYỂN SINH

3.1. Đối với các trường công lập

3.1.1. Các trường thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục

a) Phân tuyến tuyển sinh

- Việc phân tuyến tuyển sinh kế thừa vùng tuyển sinh ổn định như những năm học trước, đảm bảo các quy định trên cơ sở ưu tiên học sinh được học gần nơi cư trú, đảm bảo 100% học sinh thuộc đối tượng phổ cập giáo dục được đi học. Cụ thể:

- Trường Mầm non Liễu Đề huy động trẻ ở các thôn thuộc khu vực Liễu Đề.

- Trường Mầm non Nghĩa Trung huy động trẻ ở các thôn thuộc khu vực Nghĩa Trung.

- Trường Mầm non Nghĩa Thái huy động trẻ ở các thôn thuộc khu vực Nghĩa Thái.

- Trường Mầm non Nghĩa Châu huy động trẻ ở các thôn thuộc khu vực Nghĩa Châu.

- Trường Tiểu học Liễu Đề huy động trẻ 6 tuổi ở các thôn thuộc khu vực Liễu Đề.

- Trường Tiểu học Nghĩa Trung huy động trẻ 6 tuổi ở các thôn thuộc khu vực Nghĩa Trung

- Trường Tiểu học Nghĩa Thái huy động trẻ 6 tuổi ở các thôn thuộc khu vực Nghĩa Thái.

- Trường Tiểu học Nghĩa Châu huy động trẻ 6 tuổi ở các thôn thuộc khu vực Nghĩa Châu.

- Trường THCS Liễu Đề tuyển sinh học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học của trường Tiểu học Liễu Đề.

- Trường THCS Nghĩa Trung tuyển sinh học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học của trường Tiểu học Nghĩa Trung.

- Trường THCS Nghĩa Thái tuyển sinh học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học của trường Tiểu học Nghĩa Thái.

- Trường THCS Nghĩa Châu tuyển sinh học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học của trường Tiểu học Nghĩa Châu.

b) Phương thức tuyển sinh

- Tổ chức huy động trực tiếp trẻ, học sinh trong diện phổ cập trên địa bàn được giao nhiệm vụ phổ cập giáo dục. Chú trọng vận động trẻ khuyết tật học hòa nhập và hỗ trợ học sinh khó khăn được đi học, đảm bảo không có học sinh

bỏ học vì hoàn cảnh khó khăn.

- Tạo điều kiện tiếp nhận học sinh cư trú ngoài địa bàn phổ cập (trái tuyến trên cùng địa bàn xã hoặc khác địa bàn xã) có nhu cầu học tập tại trường để thuận tiện đi lại nếu cha mẹ học sinh có đơn đăng ký và nhà trường còn khả năng tiếp nhận (sau khi hoàn thành nhiệm vụ phổ cập giáo dục trên địa bàn được giao). Việc tiếp nhận được thực hiện như sau:

+ Căn cứ vào đơn đăng ký của cha mẹ học sinh và khả năng đáp ứng nhu cầu, nhà trường lập danh sách những học sinh này trình UBND xã xem xét, phê duyệt.

+ Trường hợp số lượng học sinh đăng ký vượt quá khả năng tiếp nhận, các trường xây dựng tiêu chí cụ thể báo cáo bằng văn bản về UBND xã, trong đó ưu tiên học sinh có khoảng cách đến trường gần hơn.

3.1.2. Đối với trường THCS Nghĩa Hưng - xây dựng mô hình trường điển hình⁴

- Tuyển sinh với số lượng dự kiến không quá 135 học sinh, trong đó tuyển sinh tối đa 75% học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học của các trường Tiểu học trên địa bàn xã (trong đó trường Tiểu học Liễu Đề không quá 25%, Tiểu học Nghĩa Trung không quá 25%, Tiểu học Nghĩa Thái không quá 12,5%, Tiểu học Nghĩa Châu không quá 12,5%). Tuyển sinh tối thiểu 25% học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học của các trường Tiểu học thuộc khu vực trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

- Phương thức tuyển sinh: Tuyển thẳng, xét tuyển.

3.2. Đối với các cơ sở giáo dục ngoài công lập⁵

Thực hiện việc tuyển sinh theo Đề án, kế hoạch hoạt động của cơ sở giáo dục đã được UBND xã phê duyệt đảm bảo theo đúng quy định của Bộ GDĐT.

4. TỔ CHỨC TUYỂN SINH

4.1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh, xây dựng kế hoạch tuyển sinh:

Mỗi cơ sở giáo dục thành lập một Hội đồng tuyển sinh. Chủ tịch UBND xã quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh và phê duyệt danh sách trúng tuyển của từng cơ sở giáo dục thuộc địa bàn quản lý. Hội đồng tuyển sinh gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng, Phó Chủ tịch là Phó Hiệu trưởng hoặc Tổ trưởng chuyên môn, Thư ký và một số ủy viên. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện các quy định, hướng dẫn về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, tuyển đúng đối tượng.

- Các cơ sở giáo dục căn cứ điều kiện cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên xây dựng kế hoạch tuyển sinh theo địa bàn được giao.

⁵ Các trường tư thục/ Cơ sở độc lập tư thục.

4.2. Nguyên tắc, tiêu chí đối với học sinh đăng ký xét tuyển vào trường THCS Nghĩa Hưng (Trường xây dựng mô hình trường điển hình) (Thực hiện theo mục 2 phần IV tại Công văn số 1526/SGDDĐT-GDTrH ngày 08/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình).

4.3. Thời gian thực hiện

4.3.1. Các đơn vị xây dựng và trình Kế hoạch tuyển sinh về UBND xã trước ngày 10/6/2026, trường THCS Nghĩa Hưng báo cáo trước ngày 02/6/2026.

UBND xã phê duyệt kế hoạch tuyển sinh của các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý trước ngày 15/6/2026, của trường THCS Nghĩa Hưng trước ngày 05/6/2026.

4.3.2. Hoàn thành công tác tuyển sinh

- Trường THCS Nghĩa Hưng (Trường xây dựng mô hình trường điển hình): Tổ chức tuyển sinh từ ngày 15/6/2026 và hoàn thành trước 30/6/2026.

- Các trường THCS Liễu Đề, THCS Nghĩa Trung, THCS Nghĩa Thái, THCH Nghĩa Châu: Tổ chức tuyển sinh từ ngày 01/7/2026 và hoàn thành trước ngày 31/7/2026.

- Các trường tiểu học trên địa bàn xã: Hoàn thành trước ngày 31/7/2026.

- Các trường mầm non trên địa bàn xã: Hoàn thành công tác huy động trẻ cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao.

4.3.3. Các trường hoàn thành báo cáo kết quả tuyển sinh về Ủy ban nhân dân xã (qua phòng Văn hoá - Xã hội) trước ngày 05/8/2026. Ủy ban nhân dân xã tổng hợp, báo cáo kết quả tuyển sinh về UBND tỉnh, Sở GDĐT trước ngày 10/8/2026.

III. KINH PHÍ TUYỂN SINH

Thực hiện theo Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 18/9/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình áp dụng, bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực giáo dục, đào tạo do Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam, Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình và Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định ban hành trước sáp nhập trên địa bàn tỉnh Ninh Bình sau sáp nhập và Nghị quyết số 131/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc thông qua cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Trường hợp văn bản dẫn chiếu sửa đổi thì thực hiện theo văn bản mới thi hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch Huy động trẻ vào cơ sở giáo dục Mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027.

- Phối hợp các trường khảo sát số học sinh thuộc đối tượng tuyển sinh vào mầm non, lớp 1, lớp 6 trên địa bàn; trên cơ sở đó thực hiện việc giao chỉ tiêu, phân tuyến tuyển sinh cho từng trường đảm bảo phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ và thuận lợi cho việc học tập của học sinh.

- Tham mưu UBND xã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh; phê duyệt kế hoạch tuyển sinh, thành lập các Hội đồng tuyển sinh và phê duyệt danh sách trúng tuyển của các trường tiểu học, THCS trên địa bàn.

- Tham mưu UBND xã phối hợp với các xã khác trong công tác tuyển sinh; tạo điều kiện cho học sinh được đi học gần nhất, thuận lợi nhất không nhất thiết theo giới hạn địa giới hành chính cấp xã; xử lý hoặc báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo xử lý những trường hợp bất thường trong quá trình tổ chức tuyển sinh tại các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

- Phối hợp, kiểm tra việc tuyển sinh các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

- Thực hiện thống kê, thông tin, báo cáo về công tác tuyển sinh khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Phối hợp các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, công khai kế hoạch tuyển sinh trước khi bắt đầu tuyển sinh để cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh biết và thực hiện.

- Phối hợp với phòng Kinh tế tham mưu UBND xã tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho những trường khó khăn để đảm bảo chất lượng giáo dục và tạo sự đồng đều về chất lượng giáo dục giữa các trường trên địa bàn.

- Phổ biến, tuyên truyền, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh có năng lực tốt và có nguyện vọng đăng ký dự tuyển vào trường THCS Nghĩa Hưng (Trường xây dựng mô hình trường điển hình).

2. Phòng Kinh tế

Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho những trường khó khăn để đảm bảo chất lượng giáo dục và tạo sự đồng đều về chất lượng giáo dục giữa các trường trên địa bàn.

3. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

- Chủ động rà soát đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học để tham mưu với UBND xã về công tác tuyển sinh đảm bảo phù hợp với điều kiện của nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh của nhà trường, trình UBND xã phê duyệt; tổ chức thực hiện kế hoạch tuyển sinh theo quy định.

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

- Thành lập tổ tư vấn hướng dẫn, hỗ trợ cha mẹ học sinh thực hiện đăng ký tuyển sinh.

- Thống kê, báo cáo công tác tuyển sinh với cơ quan quản lý trực tiếp.

- Thực hiện nghiêm túc việc công khai các điều kiện giáo dục của cấp học theo đúng các quy định⁶; công khai Kế hoạch tuyển sinh của các cơ sở giáo dục bằng cả 02 hình thức: trên cổng thông tin điện tử của trường và dán công khai tại cơ sở giáo dục.

- Phổ biến, tuyên truyền, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh có năng lực tốt và có nguyện vọng đăng ký dự tuyển vào trường THCS Nghĩa Hưng (Trường xây dựng mô hình trường điển hình).

- Trường THCS Nghĩa Hưng tổ chức tư vấn hướng dẫn học sinh và phụ huynh tìm hiểu và đăng ký xét tuyển vào trường xây dựng mô hình trường điển hình.

- Các trường Mầm non, tiểu học phối hợp với Công an xã để xác thực thông tin của trẻ qua ứng dụng VneID khi nộp hồ sơ.

4. Các thôn trên địa bàn xã

Phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã trong công tác phổ cập giáo dục. Phối hợp, tạo điều kiện hỗ trợ các trường Mầm non trên địa bàn xã trong công tác huy động trẻ các độ tuổi đến trường theo quy định và đảm bảo chỉ tiêu được giao.

Trên đây là Kế hoạch Huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027 xã Nghĩa Hưng. UBND xã yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, các đơn vị báo cáo về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các CSGD trên địa bàn xã;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Văn Tý

⁶ Theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân